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Punkt 1: Igangsætning af plan- og udviklingsstrategi 2022

01.02.00-P15-1-21

Resume

Byrådet skal inden udgangen af den første halvdel af byrådsperioden vedtage en strategi for
kommuneplanlægningen – en planstrategi. Udover at beskrive strategien for revisionen af kommuneplanen, så
er planstrategien også Byrådets overordnede strategi for, hvad de vil opnå i byrådsperioden. Økonomiudvalget
skal tage stilling til, om det vil godkende procesforslaget og igangsætte arbejdet med plan- og
udviklingsstrategien.

Sagsfremstilling

Hjørring Byråd skal jf. Planloven vedtage en strategi for kommuneplanlægningen – en såkaldt planstrategi
inden udgangen af den første halvdel af byrådsperioden.

Udover at beskrive strategien for revision af kommuneplanen, så er planstrategien også Byrådets overordnede
strategi, som sætter kursen for kommunens udvikling i byrådsperioden. Derfor kaldes den også for en plan- og
udviklingsstrategi.

Plan- og udviklingsstrategien har en bred og langsigtet tilgang til kommunens udvikling, og skal indeholde:

Byrådets strategi for udviklingen i kommunen.
Oplysninger om den gennemførte planlægning siden sidste revision af kommuneplanen.
En beslutning om, at kommuneplanen enten skal revideres i sin helhed, eller der skal foretages en
revision af kommuneplanen for særlige emner eller områder i kommunen.

Arbejdet med den nye plan- og udviklingsstrategi står på skulderne af de foregående strategier PLUS15 og
Horisont og Handlekraft, som havde fokus på samarbejde, tilpasning, omstilling og investering.

Det er Økonomiudvalget, som overordnet og koordinerende planudvalg, der er det ansvarlige fagudvalg for
plan- og udviklingsstrategien. Derfor er det også Økonomiudvalget, som formelt skal sætte arbejdet med plan-
og udviklingsstrategien i gang.

Beskrivelse af processen

Det foreslås, at udarbejdelsen af plan- og udviklingsstrategien sker i løbet af de kommende måneder i en
proces, hvor dialog og input fra borgere og virksomheder er centralt.

Processens overordnede formål er:

1. At byrådet sætter en fælles retning for en kortfattet og anvendelig planstrategi, som bliver den fælles
ramme og retning for de kommende fire års politiske arbejde.

2. At inspirere byrådet igennem uformelle møder, hvor politikerne møder kommunens borgere og aktører
der, hvor de er.

Processen er opdeles i faser med forskellige aktiviteter. Som indledning til arbejdet laves der en gennemgang
af relevant materiale som eksempelvis eksisterende analyser, planer, data samt input fra Byrådets



introseminar for på den baggrund at opstille en række centrale dilemmaer, som skal være udgangspunktet en
dialog med forskellige målgrupper og for byrådets strategiarbejde.

Fase 1 – Byrådet inspireres (marts – maj)

Formålet med fasen er, at Økonomiudvalget henter inspiration via dialog og involvering med forskellige
målgrupper gennem forskellige aktiviteter. Det er som nævnt Økonomiudvalget, som er det overordnet og
koordinerende planudvalg, og derfor er udvalget omdrejningspunktet for aktiviteterne i denne fase.

De centrale aktiviteter er en række pop-up arrangementer forskellige steder i kommunen med fokus på
forskellige målgrupper, hvor Økonomiudvalget møder borgerne med kaffe og dilemmaer til uformelle
dialogsnakke. Samtidigt kører der et interviewspor, hvor erhverv og tilfældigt udvalgte borgere inviteres til at
bidrage med vision og inspiration til byrådets arbejde med de formulerede dilemmaer.

Fase 2 – Byrådet sætter retning (maj – august)

Formålet med fasen er, at Byrådet sammen sætter retningen for plan- og udviklingsstrategien. Det gør de på
baggrund af den inspiration og viden, som de har været med til at skabe gennem processens første fase og
med afsæt i de tidligere planstrategier.

Det helt centrale i fasen er et planseminar for hele Byrådet, som afholdes den 24. maj. Her skal Byrådet i
fællesskab arbejde med at formulere en fælles vision, strategiske principper og de indsatsområder de vil
arbejde med i byrådsperioden.

På den baggrund udarbejdes der et første udkast til plan- og udviklingsstrategien som præsenteres for Byrådet
i juni. Herefter tilrettes planen på baggrund af Byrådets input og kommentar, så den er klar til godkendelse i
Byrådet i august, hvorefter den forventeligt sendes i høring i august.

Fase 3 – Byrådet hører borgerne (sep – jan)

Formålet med fasen er at skabe en bred og offentlig inddragelse af kommunens borgere om plan- og
udviklingsstrategien.

Det kan være vanskeligt at fremkalde en offentlig debat om en plan- og udviklingsstrategi, da den forholder sig
til kommunens udvikling på et overordnet niveau. Derfor suppleres den lovpligtige høringsprocedure med 8
ugers høring med et event, hvor Byrådet er vært for en uformel dialog om plan- og udviklingsstrategien.
Præcis hvordan eventet udformes afhænger af hvor Byrådet vælger at lægge fokus i strategiarbejdet.

Parallelt med den politiske proces er der et administrativt spor med fokus på fysisk planlægning, hvor der
arbejdes med revisionen af kommuneplanen.
Lovgrundlag

Planloven §23a

Økonomi



Udgifter til arrangementer og ekstern bistand i forbindelse med udarbejdelse af plan- og udviklingsstrategi
forudsætter ikke særskilt bevilling, da udgifterne afholdes indenfor driftsbudgettet for Teknik- og Miljøområdet.
Personale

Ingen bemærkninger.

Sundhed

Ingen bemærkninger.

Bilag

Bilag 1 - Procesbeskrivelse

Bilag 2 - Tids- og projektplan

Bilag 3 - Horisont og Handlekraft

Bilag 4 - PLUS15

Bilag 5 - Tillæg til PLUS15

Direktionen indstiller,

at Økonomiudvalget godkender procesforslaget og igangsætter arbejdet med plan- og
udviklingsstrategien

Beslutning

Økonomiudvalget godkendte indstillingen.
Bilag

Bilag 2 - Tids- og projektplan for planstrategi 21-02-2022

Horisont og Handlekraft

PLUS15

Tillæg til Plus15

Bilag 1 - Procesbeskrivelse
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